1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

   Số: 06/NQ-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Nghiệp, ngày 17 tháng 7 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Tình hình thực hiện nhiệm vụ  thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ QUẢNG NGHIỆP
 KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 8

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm
2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Chính phủ và Luật Tổ chức
Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ngân sách ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Theo  Tờ trình số 23/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2023 của UBND xã

về việc đề nghị HĐND xã ban hành nghị quyết về tình hình thu, chi ngân sách
xã 6 tháng đầu năm 2023 và dự toán thu chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm
2023; Báo cáo số 60/BC-UBND ngày 26 tháng 6 năm 2023 về tình hình thực
hiện nhiệm vụ thu - chi Ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2023 và nhiệm vụ thu -
chi Ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã
hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân
dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách
6 tháng đầu năm, nhiệm vụ thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm 2023 với một số
nội dung chính sau:

I. TÌNH  HÌNH THỰC HIỆN THU CHI NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

1.Tình hình thực hiện thu Ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023

Tổng thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2023 trên địa bàn xã ước
thực hiện: 2.681.375.328 đồng, đạt 12,9% so với dự toán.

Các khoản thu Số tiền Đạt tỷ  lệ %
- Phí và lệ phí 4.575.000 57,18%
- Thu khác 29.120.500 6,66%
- Quỹ đất công ích và hoa lợi công sản 0                        0
- Thuế môn bài 8.500.000 94,40%
- Lệ phí trước bạ nhà đất  8.586.000 10,73%
- Thuế giá trị gia tăng 39.426.287 82,13%

2

- Thuế thu nhập cá nhân 18.770.966 78,20%
- Bổ sung ngân sách cấp trên. 1.812.495.000 10,95%
      Trong đó: - Thu bổ sung cân đối: 1.729.000.000 42,80%

- Thu bổ sung có mục tiêu  83.495.000 0,66%
- Thu chuyển nguồn từ năm 2022 sang 738.901.575

2. Tình hình thực hiện chi Ngân sách 6 tháng đầu năm 2023
Tổng chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2023 ước thực hiện 1.898.500.000

đồng, đạt 9,14% so với dự toán đầu năm.
a) Chi đầu tư phát triển: 0 đồng
Trong đó: Chi trả nợ xây dựng cơ bản: 0 đồng
b) Chi thường xuyên: 1.898.500.000 đồng

Các khoản chi Số tiền Đạt tỷ  lệ %
-  Quốc phòng      152.873.700 53,60%
- Chi an ninh 49.206.000 35,90%
- Chi VH-XH-TDTT 2.160.000 18 %
- Truyền thanh 18.705.400 39,50%
- Chi sự nghiệp kinh tế 17.265.000 47,90 %
- Chi sự nghiệp xã hội 136.166.000   47,94 %
- Chi quản lý nhà nước: 908.489.200 45,50 %
- Chi công tác Đảng 256.236.200  43,90 %
- Chi mặt trận 90.002.600  44,30 %
- Chi đoàn thanh niên 46.597.200  40,93%
- Chi hội phụ nữ 35.690.400 36,50 %
- Chi hội nông dân 73.139.200  53,23 %
- Chi hội cựu chiến binh 55.065.000  44,27 %
- Chi hội chữ thập đỏ 2.421.500  24,60 %
- Chi hội người cao tuổi 47.512.600  239,1 %
- Chi hội khuyến học   6.970.000   52,69 %

        II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NHIỆM VỤ
THU, CHI NGÂN SÁCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Thu Ngân sách
- Thường xuyên phối hợp với chi cục thuế Tứ Lộc tuyên truyền, vận động

các đối tượng nộp thuế (về chính sách thuế, nghĩa vụ nộp thuế) đặc biệt là các
khoản thuế xã được điều tiết hưởng 100% thu Ngân sách xã.

3

- Chủ động thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời theo quy
định của Pháp luật. Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền,
giám sát chặt chẽ của các cơ quan chức năng. Chỉ đạo, đôn đốc thu dứt điểm đối
với tập thể, cá nhân đấu thầu đất công điền, đất công ích do xã quản lý . Đề nghị
UBND Tỉnh, Huyện hỗ trợ kinh phí cho việc thực hiện chương trình mục tiêu
XDNTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, xây dựng và nâng chẩn các trường.
         - Phối hợp với các cơ quan cấp trên đẩy nhanh quy trình thu hồi đất giải
phóng mặt bằng, xây dựng hạ tầng khu dân cư xã Quảng Nghiệp tạo nguồn đầu
tư công và trả nợ xây dựng.

2. Chi Ngân sách
 - Các tổ chức, các đơn vị, ngành đoàn thể được sử dụng ngân sách năm

2023 đã được phân bổ theo Nghị quyết của HĐND xã phải đảm bảo việc chi tiêu
theo từng tháng, từng quý, tiết kiệm, có hiệu quả và thực hiện tiết kiệm 10% chi
thường xuyên .

- Thực hiện nghiêm túc Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí và quy
chế chi tiêu nội bộ.

- Không đầu tư xây dựng các công trình nếu chưa bố trí nguồn vốn, tranh
thủ các nguồn thu, nuôi dưỡng nguồn thu để cân đối ưu tiên chi trả nợ xây dựng
và tập trung đầu tư XDCB đối với những công trình xây dựng cơ sở hạ tầng cần
thiết nhất. Sử dụng nguồn vốn hiệu quả, đúng mục đích.

- Tăng cường giám sát, chỉ đạo việc sử dụng nguồn vốn, tài sản của nhà
nước, gắn công tác quản lý tài chính với việc sử dụng ngân sách đảm bảo
nguyên tắc, chế độ quy định.

Điều 2. Giao cho UBND xã tổ chức thực hiện Nghị quyết và có biện pháp
điều hành ngân sách hiệu quả, tiết kiệm, đúng luật tạo điều kiện thuận lợi cho
các đơn vị thực hiện ngân sách và thực hiện đúng dự toán được giao.

Điều 3. Thường trực HĐND xã, các ban HĐND xã và đại biểu HĐND xã
có trách nhiệm giám sát việc thực hiện nội dung Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được HĐND xã Quảng Nghiệp khóa XXI, kỳ họp thứ
8 thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2023./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND, UBND huyện (để b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;
- MTTQ, trưởng các ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: Vp.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:21:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Quang Vinh<nguyenquangvinh1972@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-19T15:35:44+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp<quangnghiep.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!